
ano XX no.2961,terça-feira, 13 de abril de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 226/2021
DESIGNA O SERVIDOR LEONARDO SOUZA PEREIRA PARA 
RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE DIRETOR 

DE DEPARTAMENTO. 
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado o servidor LEONARDO SOUZA PEREI-
RA, para responder interinamente pelo cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO – DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO - CÓD. 
CM - 02, no período de 01/07/2021 a 20/07/2021, durante as 
férias do titular do cargo ADEMIR TORIDO DOS REIS, em con-
formidade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 13 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 227/2021
DESIGNA A SERVIDORA EMILIZA ROSEMBERG MENDES 

DIDIER PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE CHEFE DE SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designada a servidora EMILIZA ROSEMBERG MEN-
DES DIDIER, para responder interinamente pela função gratifi-
cada de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE JORNALISMO - CÓD. FG-
CS, no período de 01/07/2021 a 20/07/2021, em substituição 
ao titular do cargo LEONARDO SOUZA PEREIRA, em conformi-
dade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 13 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 228/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de abril de 2021, da 
função gratificada, a servidora abaixo relacionada:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
Seção de Cerimonial

Chefe de Seção – Cód. FG-CS
Cleonice Maria de Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 229/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 16 de abril de 2021, do car-
go de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-05

Aislan Lino de Almeida.
Art. 2º - Fica nomeado a partir de 16 de abril de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
Seção de Cerimonial

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Aislan Lino de Almeida.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2961, 13 de abril de 2021 - página 02/02

PORTARIAS 

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2961, TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 230/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 16 de abril de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DO ORDENADOR DE DESPESAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
Seção de Compras 

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Edylma Joaquim Oliveira.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 16 de abril de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada:

MESA DIRETORA
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-05

Edylma Joaquim Oliveira.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 231/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de abril de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DO ORDENADOR DE DESPESAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
Seção de Compras 

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Andrea Alves Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 232/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 16 de abril de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do Vereador Leandro Cassiano 
Neves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-05
Lorraine Alves Ferreira Gayer.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 16 de abril de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Seção de Protocolo, Telefonia e Reprografia

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Lorraine Alves Ferreira Gayer.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente


